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Słowo wstępu

Witam serdecznie w 16-stym przedwakacyjnym wydaniu PM News! 

Tradycyjnie, w ostatnim wydaniu przed końcem roku akademickiego, chciałam 
podsumować działania składu redakcyjnego PM News oraz Koła Zarządzania Projektami 
Solver zrealizowane w roku 2017/2018 w liczbach. Statystyki nie kłamią – PM News 
nieustannie się rozwija: 5 wydań, 42 gościnnych autorów, 48 wartościowych artykułów, 
64 zapisane strony, 1200 wydrukowanych egzemplarzy, nawiązanie współpracy 
z Kołem Zarządzania Projektami Project z Uniwersytetu Szczecińskiego na dystrybucje 
PM Newsa w Szczecinie. Dziękuję całemu zespołowi redakcyjnemu za włożoną pracę, 
autorom za ciągłe podnoszenie jakości artykułów, sponsorom, bez których PM News 
nie trafi łby do waszych rąk oraz czytelnikom, dzięki którym wydajemy to czasopismo 
i stajemy się w tym coraz lepsi! Dzięki Wam możemy działać i rozprzestrzeniać wiedzę 
o zarządzaniu projektami!

Ponadto jako KZP SOLVER zorganizowaliśmy SOLVER Escape Rooms Volume 2 w ramach 
zeszłorocznej Nocy Naukowców na Politechnice Śląskiej, Konferencję Naukową PM 
Nights 2018 – Myśl Projektowo, serię spotkań z cyklu „Kariera na Szpilkach", pierwsze 
spotkanie w ramach „Strefy managera”, akcję krwiodawstwa na Wydziale Organizacji 
i Zarządzania „Dej się Bajsnąć", a także wizytę studyjną w Zakładach Mechanicznych Bumar-Łabędy oraz wraz z Kołem 
Naukowym Inżynierii Produkcji FanTech przeprowadziliśmy akcję charytatywną „Podaruj dzieciom radość”. Uczestniczyliśmy 
również w wielu wydarzeniach promujących Politechnikę Śląską i Wydział Organizacji i Zarządzania w regionie.

Jeśli jesteś zainteresowany, by tworzyć z Nami podobne projekty to czekamy na 

Ciebie w nowym roku akademickim!

Życzymy Wam zdanej sesji w pierwszych terminach oraz efektywnego wykorzystania okresu wakacyjnego i wielu 
niezapomnianych wrażeń! Jeszcze raz dziękujemy czytelnikom za to, że byliście z nami przez ten rok. Wracamy w roku 
akademickim 2018/2019 z nowymi numerami PM News, do zobaczenia w październiku! 

Redaktor Naczelna PM News
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PROJECT MANAGEMENT W WARUNKACH GOSPODARKI 4.0

Rozwój Przemysłu 4.0, czyli szeroko rozumiana automatyzacja 
w bardzo widoczny dla społeczeństwa sposób wpływa 

na aktualny stan zatrudnienia. Likwidacja wielu miejsc pracy 
wynikająca z rozwoju technologicznego jest zjawiskiem 
równoległym do rosnącego zapotrzebowania na profesje 
takie jak automatycy, koordynatorzy robotów, analitycy, czy 
eksperci ds. symulacji. Wśród zawodów, na które w ostatnim 
czasie wzrasta popyt są również Project Managerowie, czyli 
kierownicy projektów. 1

Powołując się na informacje podawane przez Forbes2, 
zawód Project Managera można uznać za zawód przyszłości. 
Stwierdzenie to oparte jest nie tylko na kluczowych 
kompetencjach związanych z zarządzaniem projektami, 
ale także na potrzebie kształtowania wysokiego poziomu 
umiejętności zarządzania zmianami, dostosowywania się do 
otaczającego środowiska biznesowego i wynikającymi z niego 
wyzwaniami.

Project Management sam w sobie jest obszarem zawodowo 
prestiżowym, jednak wiąże się z wieloma trudnościami, które 
wynikają ze zróżnicowania oraz poziomu wymaganych 
kwalifi kacji. Od Project Managerów wymaga się przede 
wszystkim bardzo dobrze rozwiniętych kompetencji twardych. 
Planowanie, analiza ryzyka, budowanie strategii czy biegłość 
w posługiwaniu się instrumentami służącymi do pracy 
w zarządzaniu projektami są podstawowymi wytycznymi 
stawianymi przed kierownikami projektów starającymi się 
o zatrudnienie. 

Wraz z nasilającym się poszukiwaniem dobrych kierowników 
projektów rosną też oczekiwania pracodawców co do 
kompetencji i wykształcenia przyszłych kierowników projektów. 
Wpływ warunków gospodarki opartej o czwartą rewolucje 
przemysłową wymaga od Project Managerów szczegółowej 
analizy i interpretacji wielu składowych już na samym początku 
realizacji projektu. W ostatnim czasie w ogłoszeniach o pracę 
można dostrzec pojawiające się określenie stanowiska Analityk 
z PM. Świadczy to o istocie doskonalenia kompetencji nie tylko 
menedżerskich, ale też analitycznych.

Ponadto, według specjalistów badających rynek pracy, 
pracodawcy coraz większą uwagę przywiązują do faktu 
posiadania certyfi katów oraz formalnego przygotowania do 
pracy w zarządzaniu projektami3. Liczba osób przystępujących 
do certyfi kacji na różnych poziomach stale wzrasta – począwszy 
od studentów aż po osoby z bardzo długim doświadczeniem 
zawodowym. 

Celem rekruterów jest odszukanie wśród potencjalnych 
kandydatów profesjonalistów w danej dziedzinie, dlatego 
często proces zatrudnienia Project Managera jest długi 
i rozbudowany.

Jak podaje portal 4pm.pl3 oprócz wykształcenia 
i doświadczenia od przyszłego Project Managera oczekuje się 
bardzo dobrej prezencji, usprawniania komunikacji wewnątrz 
zespołu oraz odporności na stres i sytuacje kryzysowe. To 
właśnie kierownik projektu odpowiada za nadzór prac zespołu 
projektowego oraz kontakt ze sponsorem. Można go określić 
jako pośrednika pomiędzy realizowanym projektem, a jego 
zleceniodawcą.

Prosperujące obecnie na rynku przedsiębiorstwa kierują się 
w swojej działalności innowacyjnością. Chcą wprowadzić do 
swoich ofert rozwiązania, których do tej pory nie stosowali. 
W większości przypadków są to rozwiązania technologiczne. 
Istota innowacji wdrażanych w organizacjach wpływa na 
potrzebę zatrudnienia kierownika projektu, który będzie potrafi ł 
odpowiednio uschematyzować pracę, oszacować ryzyko 
oraz wprowadzić nowe działania w już istniejące struktury 
działalności danej organizacji.

Zapotrzebowanie pracodawców na osoby posiadające 
kwalifi kacje kierownika projektu wynikają z bardzo szybko 
wzrastającej liczby projektów informatycznych. Można 
powiedzieć, że spora większość Project Managerów pracuje 
aktualnie w branży IT. Wynika to z powszechności zastosowania 
produktów informatycznych w codziennym życiu.

Zawód Project Managera IT jest uznawany za jeden 
z najbardziej opłacalnych zawodów ostatnich lat. Stawka 
miesięczna w dużej mierze zależy od struktur organizacji, 
w której jest zatrudniony. Ponadto jest to związane również 
z doświadczeniem, awansem, czy dodatkowymi bonusami 
wynikającymi na przykład z posiadania certyfi katów.

Istotna jest również struktura wieku Project Managerów w branży 
informatycznej. Skomplikowane procesy komputerowe 
wymagają szybkiego uczenia się obsługi nowych aplikacji 
i sprzętów oraz zorientowania na ciągłe udoskonalenia. Osoby 
młode, często zaraz po ukończeniu studiów są odpowiednio 
przygotowane do pracy jako kierownicy projektów IT. Wynika to 
z posiadania bieżących informacji na temat tego, co aktualnie 
jest trendem na rynku. Potwierdza to również zestawienie 
opublikowane na portalu Goldenline.4 

1  Redakcja Forbes, „Project Manager – zawód przyszłości”
2 Dziennik Bałtycki, „W Polsce ciągle jest zapotrzebowanie na dobrych project 
managerów”

3 Redakcja 4PM.pl, „Kandydat na Projekt Managera – jakie warunki musi spełnić?”
4 KJarocka.pl, „Project Manager – Superman na rynku pracy!”
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Projekty IT mają na celu zbudowanie systemów informatycznych, 
czyli powiązanych ze sobą oprogramowań, sprzętów, 
informacji oraz ludzi. Zarządzanie projektami IT wymaga nie 
tylko posiadania kompetencji kierownika projektu, ale wiąże 
się również z głęboką potrzebą posiadania zaawansowanej 
wiedzy informatycznej.

Projekty informatyczne są niekiedy bardzo złożone i związane 
z innymi dziedzinami, m.in. z fi nansami, zarządzaniem, 
czy inżynierią techniczną. Bardzo szybkie tempo zmian 
w sferze informatyki oraz aspekty prawne sprawiają, że 
proces ich realizacji jest bardzo długi. Zarządzanie projektem 
informatycznym powinno więc być elastyczne i otwarte.

Według przedstawiciela Software Productivity Research Inc. 
można wyodrębnić piętnaście obszarów, które mają kluczowe 
znaczenie dla zarządzania projektami informatycznymi 
w sposób efektywny.5 Są to: projekty „mass update”, programy 
wspomagające zarządzanie zasobami, wirtualne zarządzanie 
zespołem, szacowanie projektów, planowanie projektów, 
estymacja kosztów, metodyki zarządzania projektami, dobór 
technologii, kontrola jakości, kontrola postępu prac, pomiary 
projektu, analiza ryzyka, analiza wartości, wycena projektu 
i usprawnienia.

Zarówno złożoność projektów, jak i różne kombinacje możliwych 
do zastosowania rozwiązań przyczyniły się do wprowadzenia 
hybrydowych metod zarządzania projektami.

Hybrydowe podejście jest uważane przez specjalistów za 
najlepszą z form połączenia wszystkich aspektów technologii. 
Umożliwia ono swobodę pracy i optymalizację na wysokim 
poziomie, wspomaga Project Managerów w rozwiązywaniu 
wielu problemów organizacyjnych oraz pozwala na 
zwiększenie odpowiedzialności za projekt.

W zarządzaniu projektami IT, których idea wynika z procesów 
automatyzacji i innowacji, model hybrydowy najczęściej 
stanowi połączeniu modeli klasycznego i zwinnego.

Podsumowując, należy podkreślić, że w erze przemysłu 4.0 
rola kierownika projektu odgrywa bardzo duże znaczenie. 
Projektyzacja przedsiębiorstw kładzie nacisk na zwiększenie 
zatrudnienia Project Managerów, którzy z odpowiednimi 
kwalifi kacjami będą zarządzali projektami istotnymi dla 
czwartej rewolucji przemysłowej. 

Rozwój technologii przemysłowych i informatyzacja mają 
ogromny wpływ na społeczeństwo, dlatego zarządzanie 
projektami IT powinno odbywać się przy udziale 
wyspecjalizowanej kadry kierowników projektów. 

3 ZarządzanieProjektamiIT.pl, „Specyfi ka zarządzania projektami informatycznymi” 

Rys.1. Struktura wieku wśród zatrudnionych Project Managerów IT
Źródło: https://kjarocka.pl/kompetencje-menedzerskie/project-manager-superman-
na-rynku-pracy/

Tab. 1. Podział projektów informatycznych

Źródło: http://zarzadzanieprojektami.it/22.html

Rys. 2. Model hybrydowy
Źródło:https://www.jcommerce.pl/jpro/article/sprawdzonych-kryteriow-wyboru-
metodyki-zarzadzania-projektami
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ZIELONE ZARZĄDZANIE PROJEKTEM

Nowym światowym trendem w zarządzaniu projektami 
jest Zielone Zarządzanie Projektem (ang. Green Project 

Management). Ekologiczne zarządzanie projektem wpisuje 
się w tematykę zrównoważonego rozwoju, a jego celem 
jest uwzględnienie myślenia środowiskowego we wszystkich 
decyzjach związanych z projektem. Wpływ projektu na 
środowisko powinien być brany pod uwagę na każdym etapie 
procesu zarządzania. Idea zielonego zarządzania projektem 
opiera się głównie na zmianie sposobu myślenia i świadomości 
tego, jak przedsiębiorstwo i realizowane w nim projekty mogą 
wpływać na środowisko naturalne i przyszłe pokolenia. 
Przedsiębiorcy powinni spojrzeć szerzej na efekty realizowanych 
projektów i zastanowić się co należy zrobić, aby poprawić 
projekt, jego produkty i długoterminowe rezultaty tak, aby były 
one bardziej przyjazne dla środowiska. Zielone zarządzanie 
projektem zaczyna się od przyjęcia etycznego i opartego na 
odpowiednich zasadach podejścia do zarządzania portfelami, 
programami i projektami oraz zrozumienia tych zasad 
i systemu wartości przez wszystkich pracowników organizacji. 
Przedsiębiorcy powinni przestrzegać praw człowieka, 
kodeksu pracy, przeciwdziałać korupcji przy jednoczesnym 
poszanowaniu środowiska.

Green Project Management to nie tylko chwilowy trend, 
to zintegrowane podejście mające na celu ocenę oraz 
poprawę organizacyjnej dojrzałości organizacji w zakresie 
zrównoważonego rozwoju w obszarze zmian strategicznych 
i procesowych. Koncepcja Green Project Management 
została wypracowana przez Międzynarodowe Centrum 
Zrównoważonego Rozwoju GPM® Global, którego misją jest 
sprawienie by ekonomiczny rozwój organizacji nie wiązał się 
z negatywnym oddziaływaniem na społeczeństwo i środowisko 
naturalne. Green Project Management posiada swój standard, 
metodologię oraz centrum certyfi kacji

Standard P5 to narzędzie służące do harmonizacji portfeli, 
programów i projektów ze strategią organizacyjną na rzecz 
zrównoważonego rozwoju i skupiające się na wpływie procesów 
i przedmiotów dostawy projektu na środowisko, społeczeństwo, 
wynik fi nansowy organizacji oraz lokalną gospodarkę. 

P5 oznacza:

− Ludzi (People), 

− Planetę (Planet), 

− Dobrobyt (Prosperity), 

− Proces (Process),

− Produkt (Product).

Standard P5 określa strukturę, natomiast metodologia 
przedstawia proces, który pozwala przekształcić teorię 
w realne działania. Głównymi celami stosowania metodologii 
GPM są zwiększenie przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw, 
ograniczenie kosztów prowadzenia działalności, zwiększenie 
zaangażowania pracowników w rozwój organizacji i zmniejszenie 
rotacji na stanowiskach oraz polepszenie wizerunku organizacji 
poprzez zwiększenie wiarygodności u kluczowych interesariuszy. 

Certyfi kacja ma natomiast pomóc w wykształceniu 
odpowiedniej kadry, która będzie zarządzała zmianami 
związanymi z wprowadzaniem koncepcji zrównoważonego 
rozwoju w organizacjach. Certyfi kacja polecana jest głównie 
dla Project Managerów, którzy powinni dawać przykład 
tego jak należy realizować projekty i wdrażać idee zielonego 
zarządzania projektami.

Poniżej przedstawiono podstawowe zasady zrównoważonego 
zarządzania projektami, które powinny być motorem 
przewodnim dla organizacji chcących wprowadzić u siebie 
zmiany związane z zielonym zarządzaniem projektami. 

Zasady zrównoważonego zarządzania projektami:

1. Zaangażowanie i odpowiedzialność – równe szanse 
dla wszystkich, przestrzeganie praworządności i uznanie 
podstawowych praw do zdrowego, czystego i bezpiecznego 
środowiska, sprawiedliwego wynagrodzenia.

2. Etyka  i podejmowanie decyzji – wspieranie etyki organizacyjnej, 
podejmowania decyzji z poszanowaniem uniwersalnych zasad 
poprzez identyfi kację, łagodzenie i zapobieganie negatywnym 
skutkom krótko- i długoterminowym dla społeczeństwa 
i środowiska. 

3. Integracja i przejrzystość – wspieranie współzależności 
rozwoju gospodarczego, integralności społecznej i ochrony 
środowiska we wszystkich aspektach zarządzania, praktykach 
i sprawozdawczości.

4. Zasady i wartości – utrzymywanie i ciągłe doskonalenie bazy 
surowców wtórnych, ulepszanie procesów technologicznych oraz 
optymalizacja zasobów.

5. Kapitał społeczny i ekologiczny – ocenianie podatności na 
zagrożenia w obszarach wrażliwych ekologicznie i centrach 
populacji na podstawie dynamiki demografi cznej.

6. Dobrobyt gospodarczy – przestrzeganie strategii i celów 
ekonomicznych, które równoważą potrzeby interesariuszy, w tym 
potrzeby bezpośrednie i potrzeby przyszłych pokoleń.

Proste, spisane zasady pozwalają organizacji oraz jej 
interesariuszom wspierać się wzajemne i kształtować zaufanie 
oraz zdolność do wdrażania nowych praktyk. 
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Przykłady organizacji, które wdrożyły podejście Green Project 
Management:

− Atos,

− BBC,

− hp,

− Adobe,

− Marks & Spencer,

− Volkswagen Finance,

− WWF. 

Przedsiębiorcy z całego świata powinni zastanowić się 
nad zmianą swoich metod pracy oraz podejścia do 
realizacji projektów, tak by były one zgodne z koncepcją 
zrównoważonego rozwoju. Najważniejsi interesariusze 
tacy jak klienci, inwestorzy, udziałowcy, pracownicy oraz 
społeczność lokalna wraz z upływem czasu będą tego coraz 
bardziej oczekiwać. Idea społecznej odpowiedzialności 
biznesu, opracowanie koncepcji zrównoważonego  rozwoju, 
a co za tym idzie zielone zarządzanie projektem wydaje się już 
niedługo być standardem, którego organizacje będą musiały 
przestrzegać. Dlatego warto już wcześniej przygotować się do 
zmian, które wydają się zmierzać w dobrym kierunku, ponieważ 
to od nas zależy jak nasza planeta, najbliższe otoczenie, biznes 
i miejsca pracy będą wyglądać za kilka lub kilkanaście lat. My 
kształtujemy rzeczywistość, w której żyjemy i przyszłość, w której 
będziemy żyć, dlatego zacznijmy patrzeć na nasze działania 
z perspektywy długoterminowej, a nie tylko tego co jest teraz. 

Zachęcam również do przeczytania publikacji oraz artykułów 
dostępnych online, które ukazały się na temat Green Project 
Management i posłużyły mi w opracowaniu tego artykułu:

1. Green Project Management autorstwa Richard Maltzman, 
David Shirley.

2. The GMP Global P5 TM Standard for Sustainability in Project 
Management, wersja 1.5.

3. http://www.blog.greenprojectmanagement.org/index.
php/2016/07/06/top-7-ways-that-project-managers-can-
incorporate-sustainability-into-their-projects/

4. https://www.ipma.pl/sites/default/fi les/DBudzinska-Wiska.pdf

5. https://www.mindtools.com/pages/article/green-
management-tips.htm 

Rys. 1. Obszary GPM
Źródło: opracowanie własne na podstawie "Green Project Management", Richard Maltzman, David Shirley.
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HALOKRACJA, CZYLI NOWOCZESNE PODEJŚCIE DO ZARZĄDZANIA

Władze Wydziału Organizacji i Zarządzania wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom pracodawców i rynkowi 

pracy postanowiły otworzyć w roku akademickim 2017/2018 
nowy kierunek o nazwie „Zarządzanie Projektami”. Tym samym 
Politechnika Śląska stała się jedną z nielicznych uczelni, mającą 
w swojej ofercie edukacyjnej ten przyszłościowy kierunek. 

Zarządzanie projektami jest bardzo obszerną dziedziną wiedzy 
zawierającą w sobie szereg elementów takich jak: planowanie, 
zarządzanie harmonogramem, zarządzanie zasobami ludzkimi 
oraz niematerialnymi, defi niowanie działań i wiele innych 
zagadnień. Nasuwa się w tym momencie pytanie, jak dobrze 
zarządzać projektem i stać się jego kierownikiem? Jakie cechy 
i wiedzę powinna posiadać osoba na takim stanowisku? Tak 
naprawdę nie ma jednej, uniwersalnej odpowiedzi. Na pewno 
dobrym wyborem są studia w tym kierunku, które umożliwiają 
uzyskanie podstawowej wiedzy z tego zakresu, a zarazem 
przygotowują do wielu egzaminów certyfi kujących, które 
są bardzo cenione na rynku pracy. Każda branża wygląda 
inaczej i kieruje się własnymi zasadami oraz charakterystycznym 
podejściem do projektów. W każdej branży możemy spotkać 
się z innymi problemami i zagrożeniami. W związku z tym, Koło 
Zarządzania Projektami SOLVER postanowiło rozpocząć nowy 
projekt o nazwie „Strefa Managera”.

Projekt „Strefa Managera” jest skierowany do wszystkich osób 
chcących poszerzyć swoją wiedzę z zakresu zarzadzania 
projektami i procesem w różnych branżach. Zadaniem zespołu 
projektowego jest organizowanie ciekawych i inspirujących 
szkoleń, prowadzonych przez ekspertów i praktyków z danej 
dziedziny, w celu poszerzenia wiedzy i kompetencji uczestników 
warsztatów. Pierwszy warsztat, który został zorganizowany pod 
szyldem naszego projektu przeprowadziła fi rma z branży IT. 

Czy słyszeliście kiedyś o modelach organizacji wg Frederica 
Laloux’a? Belg w swojej książce pt. „Pracować inaczej” opisuje 
historię rozwoju organizacji z perspektywy świadomości ludzkiej 
i porównuje ją do barw. 

Organizacja czerwona – charakteryzuje się przywództwem 
opartym na strachu i dominacji szefa. Pracownik jest typowym 
podwładnym, który musi podporządkować się woli swojego 
przełożonego. W dzisiejszych czasach ten typ organizacji 
spotykany jest jedynie wśród grup przestępczych.

Organizacja bursztynowa – tak jak w przypadku organizacji 
czerwonej ma ona postać struktury hierarchicznej. Zarządzanie 
w tej organizacji odbywa się w oparciu o surowe i jasno określone 
zasady, których należy bezwzględnie przestrzegać. Tego typu 
zarządzanie można przyrównać do systemu spotykanego 
w kościele i armii.

Organizacja pomarańczowa, w której struktura organizacyjna 
nadal jest sztywna, jednakże bardziej nastawiona na 
cel. Pracownicy mają do pewnego stopnia swobodę 
w realizacji zadań. Doceniana jest kreatywność i innowacyjność. 
Organizacje działające według tej fi lozofi i to przede wszystkim 
duże międzynarodowe korporacje.

Organizacja zielona oparta jest w dużej mierze na indywidualnym 
zaangażowaniu członków organizacji. Przełożony powinien 
motywować pracowników do kreatywnego i aktywnego 
zaangażowania. Struktura organizacyjna wyglądem przypomina 
piramidę. 

Organizacja turkusowa oparta jest na samoorganizujących 
się zespołach. Pracownicy nie posiadają stanowisk, lecz 
pełnią pewne role, za które ponoszą pełną odpowiedzialność. 
Pracownicy w takiej organizacji muszą charakteryzować się 
dużym zaangażowaniem i aktywnym podejściem do spraw 
dotyczących organizacji. Tego typu model można spotkać 
w nowoczesnych organizacjach z branży IT.

Myślę, że większość z Was zaciekawiła „Organizacja turkusowa”. 
Nas też, dlatego postanowiliśmy, że pierwsze szkolenie w ramach 
naszego projektu będzie dotyczyło właśnie zarządzania 
turkusowego, nazywanego również halokracją. 

Szkolenie postanowiliśmy zorganizować przy udziale dwóch fi rm, 
które jako jedne z pierwszych w naszym regionie wprowadziły 
halokrację do swojej codziennej pracy. Firmami, które zgodziły 
się nam pomóc były: XSolve oraz Chilid z Gliwic. 

Rys. 1. Logo projektu Strefa Managera
Źródło: opracowanie własne.
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Ze względu na to, że halokracja jest obszernym tematem, 
postanowiliśmy wraz z prelegentami  podzielić warsztaty na dwie 
części. Pierwsza część odbyła się 22 marca 2018 roku w CKS 
Mrowisko w Gliwicach. Celem tych warsztatów było przekazanie 
teoretycznej wiedzy z zakresu halokracji, działania fi rmy i zespołu 
zgodnie z tą metodyką oraz przyrównanie jej do standardowej, 
hierarchicznej organizacji. Warsztaty spotkały się z dużym 
zainteresowaniem, o czym świadczyła pełna sala uczestników 
i burzliwe dyskusje, które wywiązały się podczas spotkania. 

Nasi eksperci w prosty i profesjonalny sposób przedstawili zasady 
w oparciu, o które organizacja turkusowa funkcjonuje w ich 
przedsiębiorstwach. Przedstawili także różnice z jakimi można się 
spotkać w porównaniu do lepiej nam znanych metod zarządzania 
organizacją. Różnice te przedstawiono w poniższej tabeli (tabela 
1). Pierwsza część warsztatów przygotowała uczestników pod 
względem merytorycznym do drugiej - praktycznej części. 

Hierarchia Holarchia
Stanowiska Role

Zespoły Kręgi
Sztywna struktura – 
stanowisko, 1 zespół Role w różnych kręgach

Zależność ludzi Zależność sensu istnienia
Stagnacja Ewolucja

Skupienie na zysku Skupienie na sensie istnienia

Procedury ponad działania Akcje ponad procedury

Część druga warsztatów odbyła się 5 kwietnia 2018 roku 
w siedzibie fi rmy Chilid w Gliwicach. Jako organizatorzy ponownie 
nie mogliśmy narzekać na frekwencję. Program szkolenia w tym 
dniu zakładał krótkie przypomnienie najważniejszych aspektów 
dotyczących halokracji, a następnie pracę w grupach. 
Każdy zespół wraz z jednym z ekspertów przechodził do sali 
konferencyjnej, w której uczestnicy mieli okazje wczuć się w rolę 
pracowników fi rmy pracującej zgodnie z metodyką turkusowego 
zarządzania projektem. Po każdym zadaniu, wszyscy uczestnicy 
spotykali się w jednej z sal, aby podzielić się wrażeniami 
z przebiegu pracy. 

Najczęściej zadawanymi pytaniami przez uczestników były: 

1. Czy halokracja jest dla każdego? 

2. Jaką osobą trzeba być, aby pracować w „turkusie“? 

Okazało się, że nie wszyscy potrafi ą pracować w organizacji, 
w której nie mają jasno wyznaczonego przełożonego, który 
mówi im co mają robić. Osoby, które pracują w takiej organizacji 
muszą na pewno być samodzielne, komunikatywne i otwarte 
na nowe wyzwania. Zaletą pracy w takiej organizacji jest to, 
że można wykorzystywać dodatkowe umiejętności związane 
z naszymi zainteresowaniami.

Mimo, że ponad 4 godzinne szkolenie zakończyło się dopiero po 
21.00 i było bardzo wyczerpujące, to każdy uczestnik wyszedł 
z niego w świetnym nastroju i z dużą dawką nabytej wiedzy.

Jako organizator bardzo dziękuję prelegentom za 
przeprowadzenie tych ciekawych i inspirujących warsztatów 
oraz wszystkim uczestnikom i osobom, które pomagały 
w organizacji tego przedsięwzięcia. Mam nadzieję, że kolejne 
warsztaty, nad którymi już pracujemy, będą się cieszyły równie 
dużym zainteresowaniem.

Zapraszam serdecznie na naszą stronę na 
Facebooku, gdzie na bieżąco pojawiają 
się informacje dotyczące kolejnej edycji 

warsztatów.

Zachęcam również do kontaktu z nami poprzez maila 
strefamanagera@gmail.com. Czekamy na Twoje opinie oraz 
oczekiwania dotyczące kolejnych przedsięwziąć. 

Rys. 2. Logo fi rmy Chilid i XSolve
Źródło: materiały ze stron internetowych fi rm Chilid i XSolve.

Tab. 1. Różnice między hierarchią a holarchią

Żródło: opracowanie własne na podstawie materiałów źródłowych fi rm Chilid 
i XSolve.
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JAK POZBYĆ SIĘ PRZESZKÓD W MYŚLENIU?

Twórcze myślenie jest niezbędne do wytworzenia 
oryginalnych i ciekawych rozwiązań we wszystkich 

obszarach przedsiębiorstwa. Kreatywność to cecha, którą 
każdy z nas, niezależnie od wieku, może u siebie wypracować. 
Kreatywność polega na sposobie poszukiwania natchnienia, 
a pomysły można czerpać z sytuacji codziennych. 
Znajdowanie ciekawych rozwiązań wymaga obserwacji 
otaczającego nas świata z różnych perspektyw. Kreatywny 
pracownik jest dla fi rmy bardzo ważny, tak samo jak 
nowoczesne oprogramowanie, czy technologie. Aktywność 
pracowników i kadry menadżerskiej ma bezpośredni wpływ na 
sukcesy rynkowe. Firmy napotykają na swojej drodze często 
różnorodne zadania i problemy, dlatego ważna jest szybka 
reakcja i usunięcie kłopotu.

Rozwiązywanie problemów w grupie powoduje wzrost 
motywacji pracowników oraz poprawę wzajemnej 
komunikacji. Dotychczas opracowano wiele metod tworzenia 
pomysłów, wspierających procesy kreatywne. Jedną z nich 
jest metoda Edwarda de Bono „Sześć myślowych kapeluszy”, 
którą przybliżę w tym artykule.

SZEŚĆ MYŚLOWYCH KAPELUSZY

Metoda sześciu kapeluszy myślowych autorstwa Edwarda 
de Bono skupia się na twórczym podejściu do rozwiązywania 
problemów, aż z sześciu różnych perspektyw. Edward De 
Bono to twórca koncepcji myślenia lateralnego (ang. lateral 
thinking) – termin ten oznacza nowe spojrzenie na sytuację 
(kreatywność), a także umiejętność rozwiązania problemów 
w nowatorski sposób. Opracowana metoda, zmienia dyskusję 
ze zwykłego argumentowania w konstruktywną rozmowę, 
daje możliwość wcielenia się w jedną z ról, aby uniknąć 
mentalności chronienia własnej osoby. Uczy ona świadomego 
kierowania i kontrolowania swojego myślenia. Sześć 
myślowych kapeluszy dzięki swojej skuteczności zyskały dużą 
popularność na całym świecie, między innymi w środowisku 
korporacyjnym oraz naukowym. Tą prostą metodę stosuje 
się głównie w pracy zespołów i wykorzystuje się ją do celów 
edukacyjnych. Zadaniem grupy uczestników szkolenia jest 
zapoznanie się z istotą każdego z kapeluszy myślowych, 
a następnie przybranie jednej odpowiadającej mu roli 
podczas wspólnej dyskusji. Istotne jest, aby podczas takiego 
szkolenia wyrażać swoje opinie i bronić swoich racji. Kapelusze 
podzielone są na sześć kolorów – każdy kolor symbolizuje inne 
ujęcie problemu. Pod opisem każdego z kapeluszy podam 
pytanie pomocnicze, które może wspomóc osobę ubierającą 
dany kapelusz w rozwiązaniu problemu. 

Kapelusz BIAŁY (logika) – koncentracja na faktach, 
informacjach i liczbach; neutralność i obiektywność. Należy 
przeanalizować problem oraz wszystkie związane z nim fakty. 
Dla argumentacji swojego zdania ważne jest posługiwanie 
się konkretnymi danymi. Po szczegółowym przeprowadzeniu 
takiej analizy łatwiej będzie znaleźć rozwiązanie.

Pytanie pomocnicze: Co musi się wydarzyć, aby problem 
uznać za rozwiązany? 

Kapelusz CZERWONY (uczucia) – posługiwanie się intuicją, 
wyrażaniem emocji i uczuć. Należy spojrzeć na problem 
subiektywnie, oraz kierować się przeczuciem – często okazuje 
się to dobrą decyzją. 

Pytania pomocnicze: Jak oceniasz problem? Co podpowiada 
Twoja intuicja? 

Kapelusz CZARNY (pesymizm) – wyrażanie negatywnych 
ocen. Należy przyjąć postawę pesymisty. Prezentowane 
przez pozostałych uczestników propozycje wypada oceniać 
krytycznie. Ważne jest częste zadawanie pytań, ale nie 
retorycznych. Pesymistyczne podejście jest pomocne przy 
wykrywaniu zagrożeń stojących na drodze w osiąganiu celów.

Pytanie pomocnicze: Co się wydarzy, gdy któryś z uczestników 
zmieni koncepcję działania?

Kapelusz ŻÓŁTY (optymizm) – pozytywne nastawienie; 
w tym przypadku należy nastrajać optymistycznie pozostałych 
uczestników. Ważnym elementem jest skupienie się na celu, 
poszukiwanie pozytywnych wartości i korzyści, a następnie 
właściwie i logiczne ich uzasadnienie.

Pytanie pomocnicze: Kto zyska na rozwiązaniu problemu? 

Kapelusz ZIELONY (możliwości) – kreatywne pomysły, rozwój, 
duża liczba pomysłów. Należy wykazywać się ogromną 
kreatywnością, zdolnością do tworzenia ciekawych koncepcji 
i pomysłów. Najlepszym podejściem jest chwilowe zapomnie 
o wypracowanych pomysłach i skupienie się na nowych. Nie 
ma konieczności logicznego argumentowania. Im ciekawsze 
pomysły tym lepiej. 

Pytanie pomocnicze: Jak poradziłaby sobie z problemem 
konkurencja? 

Kapelusz NIEBIESKI (organizacja) – częste kontrolowanie; 
należy wyróżniać się opanowaniem, racjonalizmem i chłodnym 
spojrzeniem. Osoba w niebieskim kapeluszu jest dyrygentem 
całego zespołu, podejmuje decyzje, które kapelusze myślowe 
mają wyrażać swoje zdanie oraz przedstawia na forum swoje 
obserwacje. Niebieski kapelusz dokonuje ostatecznego 
podsumowania. 
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Pytania pomocnicze: Który kapelusz powinien wypowiedzieć 
się jeszcze raz? Jak oceniasz przebieg dyskusji? 

Główną zaletą metody sześciu myślowych kapeluszy Edwarda 
de Bono jest to, że poprzez wcielanie się w konkretną rolę 
uczestnicy mogą stworzyć lepsze rozwiązania w krótszym 
czasie, oraz w milszej atmosferze. Metoda ta pozwala na 
spojrzenie na problem z rożnych perspektyw, dzięki czemu 
uczestnicy nie muszą wydawać powierzchownych sądów. 

Kiedy polecane jest zastosowanie w organizacji metody 
sześciu kapeluszy myślowych?

− Kiedy organizacji zależy na ćwiczeniu elastyczności 
intelektualnej członków zespołu.

− Kiedy organizacja chce pobudzić w członkach zespołu 
postawę proaktywną.

− Kiedy organizacji zależy na wywoływaniu konstruktywnych 
konfl iktów w zespole, które maja skutkować oczyszczeniem 
atmosfery oraz nowymi pomysłami.

− Kiedy organizacja chce poznać spostrzeżenia swoich 
wszystkich pracowników, mając na uwadze to, że 
każda opinia jest ważna oraz pamiętając o tym, że 20% 
zaproponowanych pomysłów może być początkowo 
odebrane absurdalnie, a po pewnym czasie staną się one 
jedynym racjonalnym rozwiązaniem.

Jakie organizacje stosują metodę sześciu kapeluszy 
myślowych Edwarda de Bono? 

− Avon,

− Motorola,

− NASA,

− Prudential Insurance,

− IBM,

− Intel,

− Nestle USA.

Podsumowując - celem metody sześciu kapeluszy jest 
uporządkowanie myślenia. Najlepszą analogią do niej 
jest druk kolorowy. Każdy kolor nanoszony jest na podłoże 
osobno, aż w końcu zlewają się one tworząc kolorową 
całość. Metoda sześciu myślowych kapeluszy ma na celu 
zmianę sposobu myślenia i przestawienie go z normalnego 
trybu argumentacyjnego na tryb tworzenia mentalnej mapy 
sytuacji. Myślenie ma przebiegać tu dwuetapowo. Pierwszy 
etap to stworzenie mapy myśli. Drugi etap to wybór trasy na 
podstawie utworzonej mapy. Jeśli mapa jest dobra to najlepsza 
trasa często może okazać się dla wszystkich oczywista.

Zachęcam do zapoznania się z całością opracowania:

de Bono Edward, Sześć myślowych kapeluszy, uwolnij umysł od 
sztampowego myślenia, Wydawnictwo HELION, Gliwice 2004,      
s. 255.

Rys. 1. Sześć myślowych kapeluszy
Źródło: opracowanie własne.
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PODSUMOWANIE KONFERENCJI NAUKOWEJ PM NIGHTS 2018 – MYŚL 
PROJEKTOWO 

W dniach 23-24 kwietnia 2018 roku w Ekoenergii Silesia 
S.A, z siedzibą w Katowicach odbyła się trzecia 

edycja konferencji PM Nights 2018 – Myśl Projektowo, którą 
zorganizowało Koło Zarządzania Projektami SOLVER, działające 
na Wydziale Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej. 
Współorganizatorami wydarzenia byli Ekoenergia Silesia S.A. 
oraz Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie. 

W tegorocznej edycji odbyły się: seminarium naukowe 
z zarządzania projektami, blok hardskills, blok softskills, gra 
symulacyjna, hydepark oraz panel dyskusyjny. Konferencja 
zgromadziła 123 uczestników – przedstawicieli środowisk 
naukowych z aż 25 jednostek oraz przedstawicieli świata 
biznesu. Podczas konferencji swoje referaty zaprezentowało 
35 prelegentów, ponadto uczestnicy mieli okazję wziąć udział 
w inspirujących warsztatach i procesie wymiany wiedzy.

Podczas konferencji PM Nights 2018 – Myśl Projektowo mieliśmy 
przyjemność gościć prelegentów, którzy podzielili się z nami 
swoją wiedzą i doświadczeniem. Serdeczne podziękowania 
dla: Joanny Pauly za poprowadzenie warsztatu o przywództwie; 
Joanny Rzempały za poprowadzenie warsztatu „Gdzie właściwie 
jestem – monitorowanie postępu prac”; Romanie Kukurbie za 
warsztat „Zmiana pod kontrolą”, Karolinie Wielickiej-Gańczarczyk 
za poprowadzenie warsztatu „Spokojnie – mam wszystko pod 
kontrolą!”; przedstawicielowi fi rmy Octigo  sp. z o.o. Marcinowi 
Zmigrodzkiemu za przeprowadzenie gry symulacyjnej; Edycie 
Samborskiej za przedstawienie metody Scrumban w praktyce; 
Marcinowi Dziekańskiemu za poprowadzenie warsztatu „Trzeba 
widzieć kiedy skończyć”.

Podziękowania należą się również przedstawicielom środowisk 
naukowych oraz fi rmom i prelegentom, którzy zaprezentowali 
swoje projekty podczas Hydeparku: fi rmie WASKO i Dorocie 
Pająk, Markowi Woszczynie, Sewerynowi Tchórzewskiemu, 
Radosławowi Luberze, Barbarze Strąk, ING i Piotrowi Drosdzol 
oraz Krzysztofowi Witkowskiemu. Konferencja pozwoliła nam 
również nawiązać współpracę z IPMA Polska oraz Szkołą Project 
Managerów. Patronem medialnym wydarzenia była Kariera na 
obcasach. 

Konferencja naukowa PM Nights 2018 – Myśl Projektowo 
zakończyła się sukcesem, a nam miło było gościć zarówno 
stałych bywalców, jak i nowe twarze. Organizacja konferencji 
naukowej jest nie lada wyzwaniem, które pochłania wiele 
czasu, wysiłku oraz energii, dając zarazem mnóstwo satysfakcji 
i wiedzy praktycznej. Podczas organizacji konferencji udało 
nam się poznać wiele inspirujących osób, wymienić się z nimi 
doświadczeniami i zjednoczyć środowisko naukowe, studentów 
oraz przedstawicieli biznesu. Takie spotkania wnoszą wiele do 
naszej codziennej rutyny i pozwalają spojrzeć na poruszane 
problemy z szerszej perspektywy.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za przybycie i zapraszamy 
za rok na kolejną edycję PM Nights!

Poniżej zamieszczono, krótką fotorelację, 
która w całości jest dostępna na naszym 

fanpage na Facebooku!

Rys. 1. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.
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Rys. 2. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 3. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 4. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 5. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 6. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.

Rys. 7. Konferencja PM Nights 2018 – Myśl Projektowo
Źródło: archiwum własne Filip Wareluk.
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SCRUM MASTER – ZWINNY PROJECT MANAGER?

Czy PM (Project Manager) i SM (Scrum Master) oznaczają to 
samo?

Odpowiedź na to pytanie najlepiej zacząć od krótkiej defi nicji 
obu terminów. Project Manager to osoba odpowiedzialna 
za wszystkie aspekty projektu. Od powołania zespołu, który 
będzie go realizował, poprzez planowanie i realizację projektu 
oraz podejmowanie decyzji w kwestii budżetu, czy ryzyka, 
a skończywszy na zarządzaniu i reprezentowaniu zespołu. 
Te ostatnie zadania łączą się również z rolą Scrum Mastera. 
Osoba ta zarządza projektami realizowanymi zwinnie. Jego 
głównym zadaniem jest pilnowanie, aby zespół pracował 
zgodnie  założeniami Scruma. Dba on o zachowanie wartości 
i zasad tego frameworka i można powiedzieć, że jest swoistym 
coachem dla zespołu projektowego. Pomaga w usuwaniu 
wszelkich przeszkód, jakie pojawiają się na drodze do osiągnięcia 
sukcesu projektu. Jest on również odpowiedzialny za kontakt 
z Product Owner’em – osobą reprezentującą klienta i stawiająca 
wymagania dotyczące produktu, jaki ma zostać stworzony.  

Jak można łatwo zauważyć istnieje wiele istotnych różnic 
pomiędzy tymi dwoma rolami. Uogólniając, można stwierdzić, że 
Project Managera spotkać można w projektach zarządzanych 
waterfallowo, a Scrum Mastera, z uwagi na możliwość ciągłej 
zmiany wymagań i funkcjonalności produktu, głównie 
w branży IT, gdzie projekty zarządzane są zwinnie. Dlatego nie 
powinno stosować się tych funkcji zamiennie, a świadomość 
różnic pomiędzy nimi jest niezwykle istotna we współczesnym 
zarządzaniu projektami.

Jak wygląda praca Scrum Mastera?

Główne zadanie SM to dopilnowanie, aby idea Scruma 
została zachowana. Jest to realizowane choćby poprzez 
ciągłe tworzenie planu działania, planowanie sprintów, 
przeprowadzanie retrospekcji, pilnowanie, aby dzienne 
spotkania scrumowe były efektywne i przeprowadzane 
prawidłowo. Kolejnym bardzo ważnym zadaniem jest usuwanie 
przeszkód utrudniających pracę zespołu. Jest on odpowiedzialny 
za rozwiązywanie wszystkich problemów, komunikację z osobami 
i zarządcami spoza zespołu. Zdarza się, że Scrum Master bierze 
odpowiedzialności za błędy zespołu, ale z drugiej strony ciąży na 
nim obowiązek żegnania się z członkami zespołu nie pasującymi 
do danego projektu. Inną czynnością, z którą SM spotyka się 
na co dzień jest aktualizowanie tablicy scrumowej. Pomaga to 
w przejrzystym określeniu jakie zadania zostały już zrealizowane 
i wskazaniu tych, na których należy się teraz skoncentrować. 
Tak więc, Scrum Master nie koncentruje się na „typowej pracy”, 
co na ciągłym organizowaniu i kontrolowaniu pracy zespołu 
i przestrzeganiu zasad metodyki Scruma.

Czy każdy może zostać Scrum Masterem?

Podobnie jak nie każdy może zostać np. koszykarzem, tak nie 
każdy nadaję się jako SM. Bardzo ważną rolę odgrywają tutaj 
umiejętności miękkie. Istotna jest nie tylko wzorowa komunikacja 
z własnym zespołem, dokładne poznanie kompetencji jego 
członków, łatwość rozwiązywania wewnętrznych problemów, ale 
również sprawne porozumiewanie się z klientem oraz jednostkami 
zarządzającymi. Nie można zapomnieć także o konieczności 
motywowania zespołu do pracy oraz o otwartości i chęci 
wsparcia rozwoju jego członków. Pomimo braku wymagań co 
do posiadania wiedzy specjalistycznej (certyfi kacja z zakresu 
znajomości Scruma jest jednak bardzo mile widziana) to zawód 
ten, z racji na szczególne wymagania dotyczące kompetencji 
kandydata, nie jest przeznaczony dla każdego.

Zarobki i rynek pracy

Należy pamiętać, iż omawiane stanowisko pracy występuję 
głównie w fi rmach zlokalizowanych w dużych aglomeracjach. 
Ponieważ SM-a najczęściej spotykamy w branży IT, stąd 
też dodatkowa wiedza z programowania podnosi ocenę 
kandydata, lecz nie jest ona niezbędna. Wpływ na zarobki ma 
staż pracy, a także wielkość i lokalizacja fi rmy. Mediana zarobków 
to około 9000zł brutto na miesiąc. Jednak co czwarty SM zarabia 
nawet po kilkanaście tysięcy złotych miesięcznie. 

Pracę na tym stanowisku można znaleźć głównie w dużych 
fi rmach zajmujących się rozwojem oprogramowania, ale także 
w branży bankowej i telekomunikacyjnej.

Autor:
inż. Łukasz Wawrzyńczyk

Student, Politechnika Śląska
wawrzynczyk.lukasz@gmail.com
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ZARZĄDZANIE PROJEKTAMI W ŻYCIU CODZIENNYM

Obecnie wiele mówi się o tym, że projekty są wszechobecne 
w naszym życiu, ale czy zastanawiałeś się kiedyś nad tym 

jak często Ty sam nimi zarządzasz? Studiując i pracując masz 
do czynienia z wieloma projektami, znasz metody i techniki 
sprawnego realizowania projektów, ale czy przekładasz to 
na życie codzienne? Wiele osób jest nieświadoma tego, że 
na przykład remont pokoju, pisanie pracy magisterskiej czy 
przygotowanie świąt również są projektami.

Na etapie planowania określamy cele projektu, które chcemy 
zrealizować. Przy codziennych pracach nie zawsze mamy czas 
by zrobić to dokładnie i często działamy ad hoc, zapominając 
co tak naprawdę dało nam impuls do pracy. Pierwszą przydatną 
metodą, którą warto wykorzystać jest metoda SMART. 

Poniżej pokrótce przedstawiłam co oznaczają poszczególne 
litery z angielskiego akronimu SMART. 

S jak Skonkretyzowany (ang. Specifi c) – oznacza, że cel naszego 
projektu powinien być jednoznaczny i nie pozostawiać miejsca 
na luźne interpretacje. 

M jak Mierzalny (ang. Measurable) – sformułowany tak, by 
można liczbowo wyrazić, czy faktycznie wykonaliśmy pracę tak 
jak to zakładaliśmy, a może lepiej? 

A jak Osiągalny (ang. Achievable) – wyznaczone cele muszą 
być dla nas możliwe do zrealizowania. 

R jak Istotny (ang. Relevant) – realizacja projektu powinna 
dawać nam jakąś określoną wartość. 

T jak Określony w czasie (ang. Time-bound) – dokładnie określony 
termin, do którego chcemy zrealizować nasze zadania.

Warto przed rozpoczęciem realizacji naszego „domowego 
projektu” wziąć kartkę papieru i spisać co, ile i w jakim czasie 
chcemy osiągnąć, pamiętając przy tym, że powinno być to 
realne do zrobienia, ale jednocześnie istotne. Taką listę najlepiej 
powiesić w widocznym miejscu w pomieszczeniu, w którym 
najczęściej będziemy mogli ją oglądać.

Po określeniu celów projektu ważne jest by zastanowić się jakie 
działania musimy podjąć, by go osiągnąć, ile chcemy na to 
przeznaczyć pieniędzy oraz kto będzie nam potrzebny przy 
realizacji poszczególnych zadań. 

Warto tu skorzystać z najprostszego możliwego narzędzia, czyli 
check listy. Check lista jest spisem czynności, które powinnyśmy 
wykonać w wyznaczonej kolejności, by osiągnąć oczekiwany 
rezultat. Do spisu czynności warto dodać trzy kolumny: koszt, 
termin i zasób, przy pomocy którego będziemy realizować dane 
zadanie. 

Dzięki prostej check liście możemy śledzić postępy projektu i ile 
czynności zostało nam jeszcze do wykonania. W przypadku, 
gdy mamy przypisane osoby odpowiedzialne za dane zadanie 
oraz termin jego realizacji, możemy w łatwy sposób motywować 
domowników do działania. 

Check listę również proponuję zapisać czytelnie na kartce 
i powiesić obok kartki z celami w widocznym miejscu. Ważne 
jest by osoby odpowiedzialne za wykonywanie poszczególnych 
zadań wiedziały o tym i też widziały jaki jest postęp prac. 

Check lista sprawdzi się przy prostszych zadaniach. A co 
z takimi bardziej złożonymi? Tutaj warto sięgnąć po narzędzie 
Microsoft Excel i w nim wpisać nasze zadania z podziałem na 
etapy, kamienie milowe, osoby odpowiedzialne i koszty. Arkusz 
w Excelu możemy łatwo edytować i w przypadku rodziny, która 
często spędza czas przy komputerze, możemy przesyłać im 
zaktualizowaną wersje harmonogramu np. przez komunikator 
społecznościowy lub wykorzystać miejsce w chmurze i pozwolić 
domownikom na edycję naszego projektu online.

Narzędzia i metody zarządzania projektami możemy 
wykorzystywać w wielu obszarach naszego życia, również 
w życiu codziennym. Remont pokoju, pisanie pracy magisterskiej, 
organizacja uroczystości, budowa domu, aranżacja ogródka, 
organizacja wyjazdu wakacyjnego czy zakup samochodu 
wymagają planu działania, który pozwoli na realizację 
założonych celów. Świadomość korzystania z możliwości jakie 
daje nam zarządzanie projektami pozwoli z pewnością uniknąć 
rozczarowań i niedogodności jakie może przynieść na przykład 
niedokończony remont, a dodatkowo zwiększy skuteczność 
osiągnięcia zamierzonego celu. Śmiało można stwierdzić, że 
na co dzień wykorzystujemy podstawy zarządzania projektami 
pomimo tego, że nie zawsze utożsamiamy to z tym obszarem.
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Każdy z nas ma jakieś cele i marzenia. Towarzyszą nam 
one przez cały czas, lecz pęd życia i natłok obowiązków 

skutecznie odwodzą nas od ich realizacji. Staramy się przetrwać 
w otaczającej rzeczywistości i mamy świadomość, że prawdziwe 
zadowolenie czy szczęście możemy osiągnąć poprzez rezultat 
ciężkiej, często długotrwałej pracy. Nie należy się jednak 
zniechęcać wizją długiej drogi, a zamiast tego wyobrazić sobie 
poszczególne etapy i sam cel, czyli to, na czym najbardziej nam 
zależy.

Jedną z metod efektywnego realizowania celów jest wizualizacja. 
Skupia się ona na wyobrażeniu jednej konkretnej rzeczy, którą 
chcemy osiągnąć. Możemy zrobić to na dwa sposoby:

− koncentracji tylko i wyłącznie na celu,

− koncentracji na etapach, które w efekcie prowadzą do 
celu.

Koncentracja wyłącznie na celu polega na częstej i regularnej 
wizualizacji naszego pragnienia. Dzięki temu podświadomie 
sami podejmujemy decyzje, które nas do niego zbliżają. Niestety, 
nie zawsze się to sprawdza. Stosowanie tego rozwiązania 
może sprawić, że zostaniemy wiecznymi marzycielami. Jednak 
wystarczy włożyć w wizualizacje trochę więcej wysiłku i można 
spodziewać się znacznie lepszych rezultatów.

Wyobraźmy sobie, że otwieramy własną fi rmę. Oczywiście 
najcenniejszym kapitałem są ludzie, ich wiedza i doświadczenie. 
Dobrze wiemy, że są oni potrzebni, ale samo wyobrażenie 
fantastycznego zespołu nie wystarczy. Musimy podjąć szereg 
decyzji i przejść długą drogę, która pozwoli nam zbliżyć się do 
naszej wizji. Każdy etap rekrutacji, wprowadzenia pracownika do 
fi rmy i to, w jaki sposób to zrobimy, jest bardzo ważny, ponieważ 
wpłynie to na efekt końcowy.

Rozpoczynając wizualizację, warto kierować się poniższymi 
zasadami:

1. Czego naprawdę chcesz – wybierz jedną konkretną rzecz 
i postaraj sobie ją wyobrazić. Odpowiedz na pytania, gdzie jesteś, 
co robisz, jakie uczucia Ci towarzyszą. Im więcej szczegółów 
uwzględnisz, tym lepiej.

2. Określ zadania – zwizualizuj sobie działania na każdym etapie 
drogi do osiągnięcia celu.

3. Zrób pierwszy krok – zazwyczaj najtrudniej jest zacząć, jednak 
po wyobrażeniu sobie tej czynności okazuje się, że nie jest ona 
taka trudna, ponieważ już tego „doświadczyłeś”.

4. Nie poddawaj się – na drodze napotkasz wiele przeszkód, które 
działają demotywująco, pamiętaj jednak, dlaczego to robisz.

5. Kontroluj sytuację – wyznacz konkretne terminy i sprawdzaj, jak 
dużo już zrobiłeś i co jeszcze jest do zrobienia.

Wyjątkowość tej metody polega na połączeniu naszych myśli, 
uczuć i potrzeb z samym procesem realizacji celu. Każda nasza 
decyzja jest analizowana w mniejszym lub większym stopniu, 
poparta wiedzą, doświadczeniem, przeżyciami i emocjami. 
Wizualizacja polega głównie na dokładnym wyobrażeniu 
swojego celu. Bardzo ważna w tym procesie jest szczegółowość. 
Po zamknięciu oczu wyobraź sobie, co i jak robisz, co jest wokół 
ciebie, jak się czujesz, dlaczego to robisz. Na przykład, jeśli siedzisz 
przy biurku, realizując jeden z etapów, to wyobraź sobie co na 
nim jest, jakie przedmioty Cię otaczają i zastanów się, dlaczego 
znalazły się one w twojej wizji. Wszystko to jest bardzo ważne.

Skup się na realizacji i planowaniu niż na samej wizualizacji celu. 
Oczywiście jest on bardzo ważny, ale częste i intensywne myślenie 
o sukcesie powoduje zatracenie chęci do działania. Mózg 
odbiera to jako powodzenie i nie ma potrzeby podejmowania 
jakichkolwiek działań, bo przecież „już się udało”. Większość 
czasu poświęć na wyobrażeniu sobie poszczególnych etapów 
działania. Wypisz wszystkie pomysły, a następnie odrzuć te, które 
niczego nie wniosą, jednocześnie realizując te, które Ci pomogą.

Wizualizacja pozwala nie tylko na określenie celu, ale w znacznym 
stopniu wpływa na jakość podejmowanych decyzji. Jest to 
proces, w którym człowiek angażuje się emocjonalnie w swoje 
wyobrażenia i dzięki temu łatwiej mu je wcielić w realne życie. 
Polecam wypróbować tą metodę i przekonać się, że przynosi 
faktyczne rezultaty.   

Autor:
Daria Strońska

Studentka, Uniwersytet Szczeciński
daria.stronska@o2.pl

WIZUALIZACJA – CZYLI JAK DOJŚĆ 
DO WYZNACZONEGO CELUzORGANIZUJ SIĘ

Rys. 1. Droga do celu
Źródło: pl.freepik.com.
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TERYTORIUM WIEDZY

European Startup Days 2018
O PRZEMYŚLE 4.0                      

KONKRETNIE|#STARTUP2018

Chris Guillebeau
NISKOBUDŻETOWY STARTUP.                            
ZYSKOWNY BIZNES I ŻYCIE                     

BEZ FRUSTRACJI

Mason Currey
CODZIENNE RYTUAŁY. JAK 
PRACUJĄ WIELKIE UMYSŁY

Stephen King, Andy Warhol, Vladimir Nabokov, Karol Marks, Benjamin 
Franklin, Fryderyk Chopin… Każda z wymienionych osób ma lub miała 
wpływ na rozwój świata – czy to bezpośrednio, czy też poprzez wy-
znaczenie nowych trendów lub inspirowanie kolejnych umysłów do 
działania. Czy jest coś jeszcze, co ich łączy? Czy codzienne nawyki, 
rutyny mogą mieć wpływ na tory jakimi potoczy się nasze życie? Ma-
son Currey zebrał 161 znaczących dla świata osób i krótko opisał ich 
codzienne rytuały pokazując „dziwactwa” wielkich umysłów, ale rów-
nież motywując na przykład do dyscypliny i porannego wstawania.

Dla wielu teoretyków zarządzania, turkusowe organizacje wydają 
się być mrzonkami – fi rma Marko i jej założyciel Marek Śliboda są 
jednak przykładem funkcjonowania tej fi lozofi i w praktyce. Przez 
niektórych Marko określana jest mianem największej turkusowej 
organizacji w kraju, a zajmuje się… produkcją etykiet, uszczelek, 
podkładek i opakowań. Na parkingu stoi luksusowy mercedes do 
dyspozycji każdego z pracowników, a na rozwój fi rmy ma wpływ 
nawet sprzątaczka. Jedną z głównych zasad jest to, że wszyscy 
zasługują na taki sam szacunek, mają takie same narzędzia, be-
nefi ty, nagrody i prezenty. 

http://mariuszchrapko.com/jak-zbudowac-ponadczasowa-orga-
nizacje/

Nadal zastanawiasz się czym jest Przemysł 4.0, o którym coraz wię-
cej się mówi? Chcesz lepiej zrozumieć zmiany zachodzące na 
rynku i w przedsiębiorstwach? Najlepiej uczyć się od praktyków, 
a aż czterech z nich wzięło udział w panelu dyskusyjnym w trakcie 
European Start-up Days 2018: Filiberto Amati – konsultant marke-
tingowy, ekspert ds. innowacji, brandingu, rozwoju Amati & Asso-
ciates; Michał Kot – dyrektor sprzedaży, Siemens Polska; Andrzej 
Soldaty – lider projektu „Platforma Przemysłu Przyszłości” oraz 
Jacek Ziarno – redaktor naczelny, Magazyn Gospodarczy Nowy 
Przemysł. Propozycja ta to solidna dawka wiedzy, ale również 
prognozy dotyczące rozwoju przemysłu w niedalekiej przyszłości.
https://www.youtube.com/watch?v=MuGEGeveREQ

Coraz więcej osób wpada na pomysł, aby rozpocząć pracę na 
własny rachunek i otworzyć fi rmę. Pomysł, a nawet same pienią-
dze na jego realizację to nie wszystko – wielu ma pomysły i/lub 
pieniądze, a jednak ciągle czegoś im brakuje. Czego? Można 
pokusić się o stwierdzenie, że po prostu ODWAGI! Książka Guille-
beau’a to zbiór inspirujących historii biznesów, których właściciele 
na początku nie mieli wiele poza chęciami i zapałem do pracy. 
Z książki dowiadujemy się między innymi o istocie oferowania kon-
kretnej wartości klientowi, ale również o pasji do tego co robimy 
– bez tych dwóch składowych trudniej będzie nam osiągnąć suk-
ces. Jak pisze sam autor: „Najważniejszy wniosek płynący z treści 
książki: nie marnuj czasu i zacznij żyć własnym życiem”.
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HOROSKOP

STREFA ROZRYWKI

Wodnik 21.01-20.02
W czerwcu mocną stroną Wodnika będzie wytrwałość, 
konsekwencja oraz pracowitość. Aby odnieść prawdziwy 
i długotrwały sukces, musisz go sam wypracować 
od podstaw. Układ gwiazd doda Ci kreatywności, 
a wszelkie nowe pomysły będą miały duże szanse na 
powodzenie. Zadbaj o swoje szczęście! Myśl pozytywnie, 
a spotka Cię wiele dobrego. Unikaj plotek i nie staraj się 
pomóc innym na siłę. W miłości spotka Cię korzystny 
zbieg okoliczności, a dzięki znajomym poznasz kogoś 
wyjątkowego. Pamiętaj o chwili dla siebie!

Byk 20.04-20.05
Nowy miesiąc będzie dla Byka pełen przyjemnych 
doświadczeń. Czerwiec to idealny moment na 
zakończenie toksycznych znajomości, uporządkowaniu 
zaległych spraw oraz zmianę myślenia! Ułożenie gwiazd 
doda Ci pewności siebie, co otworzy przed Tobą 
nowe perspektywy. W tym okresie sprzyjać Ci będzie 
wytrwałość oraz koncentracja. Bądź wyrozumiały! 
Chowanie urazy nie wyjdzie Ci na dobre.

Lew 23.07-22.08
Przed Tobą czas rozliczeń, podsumowań i konfrontacji. 
To idealny moment na refl eksję! Zastanów się w jakim 
miejscu swojego życia się znajdujesz i zaplanuj kolejne 
kroki. Nie daj się skusić możliwości podążania łatwą 
ścieżką. W czerwcu Lwy powinny podejmować tylko 
dobrze przemyślane decyzje i ufać tylko sprawdzonym 
osobom. Spróbuj rozwiązać obecne problemy jak 
najszybciej, żebyś znowu miał spokój i więcej wolnego 
czasu!

Skorpion 24.10-22.11
Czerwiec postawi przed Tobą nowe wyzwania! Układ 
gwiazd przewiduje, że nareszcie uda Ci się osiągnąć 
zamierzone cele, a dobrze zorganizowany czas 
przyniesie wiele satysfakcji. Nowy miesiąc będzie sprzyjał 
walce ze swoimi słabościami. To czas, żeby rzucić nałogi 
i stać się bardziej konsekwentnym! Nie zapomnij także 
o zregenerowaniu sił. Wyjście ze znajomymi pomoże Ci 
się zrelaksować.

Ryby 21.02-20.03
Dla Ryb czerwiec będzie miesiącem przełomowym. 
Coś ważnego zakończy się w ich życiu, ale i coś 
równie ważnego się rozpocznie. Nie bój się zmian! Są 
one potrzebne do tego, aby się rozwijać. W nowym 
miesiącu Twoimi mocnymi stronami będą rozsądek, 
logika i analityczne myślenie. Najwyższy czas porzucić 
nałogi i stać się lepszym sobą! Ryby w czerwcu powinny 
unikać niejasnych sytuacji i być czujne wobec nowo 
poznanych osób. 

Bliźnięta 21.05-21.06
Zaufaj swoim zmysłom! Czerwiec postawi przed Tobą 
wiele niejasnych, skomplikowanych sytuacji, z których 
wybrniesz tylko wtedy, gdy zaufasz swojej intuicji. 
Układ gwiazd doda Ci odwagi i spontaniczności, dzięki 
którym będziesz otwarty na nowe rozwiązania. Twoje 
relacje z otoczeniem znacznie się poprawią, a w sferze 
uczuciowej możesz oczekiwać niespodziewanych 
zmian.

Panna 23.08-22.09 
W czerwcu możesz liczyć na wsparcie i życzliwość! 
Ułożenie gwiazd doda Ci zdrowego rozsądku, co 
pomoże Ci w obiektywnej ocenie różnych sytuacji. 
Wyjątkowo dopisze Ci intuicja, zwłaszcza jeśli chodzi 
o sferę uczuciową. Ważnym momentem dla Panny 
będzie powrót do harmonii i równowagi emocjonalnej. 
Nadejdzie okazja do rozwiązania problemów, które od 
dłuższego czasu dawały o sobie znać. 

Strzelec 23.11-21.12
W nowym miesiącu czekać na Strzelca będzie wiele 
zmian. Szczególnie korzystny okaże się wyjazd, który 
oderwie Cię od stagnacji i nudy. Zadbaj o swojego 
ducha! Wewnętrzna równowaga i stabilizacja są 
ważnym czynnikiem warunkującym szczęście. 
W czerwcu sprzyjać Ci będzie koncentracja, która 
pomoże w odniesieniu zamierzonych efektów w sferze 
zawodowej. Nie bierz na siebie za dużo obowiązków! 
Nadmiar wyzwań może Cię przytłoczyć.

Baran 21.03-19.04
W czerwcu nareszcie osiągniesz cel, do którego od 
pewnego czasu uparcie dążysz! Nie spoczywaj jednak 
na laurach i bądź czujny wobec osób z najbliższego 
otoczenia. Słuchaj głosu rozsądku! Nie zważając na 
opinię innych, pewne ważne decyzje Barany powinny 
podjąć samodzielnie. Staraj się być otwarty, a czerwiec 
będzie okresem owocnym w nowe wartościowe 
znajomości zarówno w sferze prywatnej jak i zawodowej.

Rak 22.06-22.07
W czerwcu towarzyszyć Ci będą zarówno wzloty, jak 
i upadki. Pamiętaj o tym, aby iść naprzód i nie bać się 
zmian. W tym miesiącu będzie Ci sprzyjać szczęście, 
dlatego nie bój się podjąć ryzyka. Jednak okres ten 
będzie niekorzystny dla Raków pod względem ważnych 
wyborów. Staraj się być obiektywny i uczciwie oceniać 
zamiary innych ludzi!

Waga 23.09-23.10
W czerwcu skup się na relacjach z osobami 
z najbliższego otoczenia. Harmonia i spokój w sferze 
emocjonalnej pomogą Ci rozwiązać Twoje problemy. 
Nie bój się podjąć ryzyka! Twoja intuicja oraz szósty 
zmysł będą Ci doskonale służyły. Bądź ostrożny w kwestii 
podejmowania nowych działań i uważaj na osoby, 
które mogą chcieć się wzbogacić Twoim kosztem. 
W tym miesiącu zakończy się niespodziewanie pewna 
bardzo dobra znajomość, co może wytrącić Wagę 
z równowagi.

Koziorożec 22.12-20.01
Nie daj się pokusom! Czerwiec będzie dla Koziorożca 
okresem zmagania się ze swoimi słabościami. 
Ułożenie gwiazd doda Ci dużo energii i sił do realizacji 
zamierzonych planów. Wykorzystaj to! Aby pozbyć się 
problemów musisz się z nimi skonfrontować i dać sobie 
czas na ich rozwiązanie. W sferze uczuciowej wydarzy 
się coś ważnego! Być może zdecydujesz się na poważny 
związek? W nadchodzącym okresie dbaj o odporność 
i pamiętaj, że zdrowie jest najważniejsze!






